# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination February, 2021

## ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE EPS-12 : GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

#### Note:

- (i) Section I Answer any **two** questions.
- (ii) Section II Answer any four questions.
- (iii) Section III Any **two** short notes to be written.

## **SECTION I**

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- Describe the relationship between the President and the Prime Minister in the Indian political system.
- 2. What freedoms have been provided to citizens under Article 19 of the Constitution? What restrictions have been imposed on them?

- **3.** Discuss the basic characteristics of the Party System in India.
- **4.** Describe the nature of Women's Movement and the challenges it faces.

## **SECTION II**

Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

- **5.** Examine the response of the peasantry to the colonial rule in India.
- **6.** Analyse the nature and role of bureaucracy in India.
- 7. Discuss briefly the factors that influence electoral behaviour.
- **8.** What is the nexus between crime and politics? Examine.
- **9.** Discuss the emergency provisions of the Indian Constitution.
- **10.** Write a note on globalisation.
- 11. Examine the nature of Tribal movements in India.
- **12.** Explain how Indian democracy has attempted to establish equality.

## **SECTION III**

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.  $2 \times 6 = 12$ 
  - (a) Public Interest Litigation
  - (b) Inter-State Council
  - (c) Zila Panchayat
  - (d) Secularism

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

## ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र ई.पी.एस.-12 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

## नोट:

- (i) भाग I किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग II किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) भाग III कोई **दो** संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

## भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राष्ट्रपित और प्रधान मंत्री के बीच संबंध का वर्णन कीजिए ।
- 2. संविधान के अनुच्छेद 19 के तहत नागरिकों को क्या स्वतंत्रताएँ प्रदान की गई हैं ? उन पर क्या प्रतिबंध लगाए गए हैं ?

- 3. भारत की दलीय व्यवस्था की मूल विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 4. महिलाओं के आंदोलन के स्वरूप और उनके समक्ष चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

#### भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं । 4×12=48

- किसानों द्वारा भारत में औपनिवेशिक शासन पर प्रतिक्रियाओं का परीक्षण कीजिए ।
- 6. भारत में नौकरशाही के स्वरूप और भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 7. चुनावी व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 8. अपराध और राजनीति के बीच संबंध क्या है ? परीक्षण कीजिए।
- भारतीय संविधान के आपातकालीन प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- 10. वैश्वीकरण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 11. भारत में आदिवासी आंदोलनों के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।
- 12. भारतीय लोकतंत्र कैसे समानता को स्थापित करने का प्रयास करता है, व्याख्या कीजिए।

## भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं ।
2×6=12

- (क) सार्वजनिक हित जनयाचिका
- (ख) अंतर-राज्य परिषद्
- (ग) जिला पंचायत
- (घ) धर्मनिरपेक्षता